№2-14/2025

УИД 34RS0042-01-2024-001723-33

РЕШЕНИЕ

 

Именем Российской Федерации

21 февраля 2025 года город Фролово

Фроловский городской суд Волгоградской области 

в составе председательствующего судьи Куликовой Н.Н,

при секретаре судебного заседания Самохваловой О.В.,

с участием истца ФИО6,

представителя ответчика ФИО7 действующей в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ФИО5 – ФИО8, 

третьих лиц нотариуса ФИО9, ФИО10,

представителя отдела по образованию, опеке и попечительству администрации Фроловского муниципального района Волгоградской области ФИО11,

рассмотрев 21 февраля 2025 года в открытом судебном заседании в городе Фролово Волгоградской области гражданское дело по исковому заявлению ФИО6 к ФИО7, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО23, ФИО5 о восстановлении пропущенного срока принятия наследства, признании принявшей наследство, определении долей наследников, признании недействительными свидетельства о праве на наследство,

установил:

ФИО6 обратилась в суд с исковым заявлением (с учетом уточненных требований в порядке ст.39 ГПК РФ) к ФИО7 действующей в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ФИО5 о восстановлении пропущенного срока принятия наследства, признании принявшей наследство, определении долей наследников, признании недействительными свидетельства о праве на наследство, в обоснование иска указав, что является матерью ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ДД.ММ.ГГГГ сын подписал контракт о прохождении воинской службы. Впоследствии был направлен в зону специальной военной операции, в составе мотострелкового батальона воинской части № на территорию Украины, ДНР и ЛНР. Последний раз сын выходил на связь со мной ДД.ММ.ГГГГ. Извещением ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>» (Военный комиссариат городского округа 

<

адрес>) № от ДД.ММ.ГГГГ она была извещена, что её сын ФИО20 пропал без вести ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины, ДНР и ЛНР. Согласно извещению ФКУ «Военный комиссариат 

<

адрес>» (Военный комиссариат городского округа 

<

адрес>) № от ДД.ММ.ГГГГ, она извещена военным комиссаром о том, что её сын – ...., ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погиб ДД.ММ.ГГГГ, при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции на территории Украины, ДНР и ЛНР. Смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы. ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГСа администрации Фроловского муниципального района 

<

адрес> было выдано свидетельство о смерти её сына ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, место смерти: РФ, Донецкая Народная Республика, 

<

адрес>. После смерти ФИО1 осталось наследственное имущество: 1/8 доля земельного участка, площадью 1200 кв.м., с кадастровым номером № и 1/8 доля в изолированной части жилого дома общей площадью 48,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, денежные вклады в ПАО Сбербанк России. После получения свидетельства о смерти сына, она обратилась к нотариусу 

<

адрес> ФИО9 для получения свидетельств о праве на наследство по закону. Нотариусом в выдаче свидетельств о праве на наследство по закону было отказано, поскольку истец пропустила установленный законом 6-ти месячный срок для принятия наследства. Кроме того, нотариусом ей было пояснено, что иным наследникам как фактически принявшим наследство – детям наследодателя были выданы свидетельства о правах на наследство по закону. Также, нотариусом ей было рекомендовано обратиться в суд с заявлением о восстановлении срока для принятия наследства, признании принявшим наследство, определении долей всех наследников в наследственном имуществе, признании ранее выданных свидетельств о праве на наследство, недействительными. Завещания на случай смерти ФИО21 не оставил. Наследниками первой очереди на наследственное имущество, открывшееся после смерти сына ФИО1 являются: истец, несовершеннолетние дети погибшего сына: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Иных наследников первой очереди нет. ФИО22 на день своей смерти ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован вместе со своими детьми по адресу: 

<

адрес>. В связи с тем, что ответчики по делу - дети ФИО1 на момент смерти сына были зарегистрированы с ним по одному адресу, фактически приняли наследственное имущество после его смерти, и получили у нотариуса свидетельства о праве на наследственное имущество по закону. В связи с тем, что о смерти сына ей стало известно только из извещения военного комиссариата № от ДД.ММ.ГГГГ, установленный законом 6-ти месячный срок для принятия наследства полагает пропущен по уважительной причине, и он подлежит восстановлению. Так же подлежат признанию недействительными ранее выданные нотариусом свидетельства о праве на наследство, доли наследников подлежат перераспределению. С учетом оставшегося наследственного имущества, ей как наследнику первой очереди в наследственных объектах недвижимости (изолированной части жилого дома и земельном участке) причитается 1/4 доля в наследственном имуществе или 1/32 доля в указанных объектах недвижимости, ответчикам так же в указанных объектах недвижимости (изолированной части жилого дома и земельном участке) причитается по 1/4 доли каждому в наследственном имуществе или по 1/32 доли каждому в указанных объектах недвижимости. В денежных вкладах, находившихся на момент смерти ФИО1, ей и ответчикам причитается по 1/4 доли каждому. В настоящее время на основании выданных нотариусом свидетельств от ДД.ММ.ГГГГ о правах на наследство по закону на объекты недвижимого имущества (земельный участок и изолированная часть жилого дома), в ЕГРН ДД.ММ.ГГГГ произведена регистрация права собственности за ответчиками, как наследниками по 1/24 доли за каждым на вышеуказанные объекты недвижимости – земельный участок и изолированную часть жилого дома, расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Просит восстановить ей пропущенный срок установленный для принятия наследства оставшегося после смерти её сына – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать её принявшей наследство, оставшееся после смерти сына – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Определить доли всех наследников по закону равными в размере по 1/4 доли каждому наследнику в наследственном имуществе, оставшегося после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать недействительными свидетельства, выданные нотариусом 

<

адрес> ФИО9:

- о праве ФИО3 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на изолированную часть жилого дома, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №.

- о праве ФИО3 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №.

- о праве ФИО3 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на наследственное имущество в 1/3 доле состоящего из прав на денежные средства, находящиеся на счетах №, № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладах на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями; прав на денежные средства находящиеся на счете № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладе на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями, зарегистрировано в реестре: №.

- о праве ФИО4 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на изолированную часть жилого дома, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №.

- о праве ФИО4 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №.

- о праве ФИО4 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на наследственное имущество в 1/3 доле состоящего из прав на денежные средства, находящиеся на счетах №, № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладах на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями; прав на денежные средства находящиеся на счете № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладе на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями, зарегистрировано в реестре: №.

- о праве ФИО5 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на изолированную часть жилого дома, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №.

- о праве ФИО5 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №.

- о праве ФИО5 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на наследственное имущество в 1/3 доле состоящего из прав на денежные средства, находящиеся на счетах №, № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладах на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями; прав на денежные средства находящиеся на счете № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладе на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями, зарегистрировано в реестре: №.

Указав в решении суда, что признание недействительными свидетельств о праве на наследство по закону, является основанием прекращения права общей долевой собственности наследников ФИО3, ФИО4, ФИО5 по 1/24 доли за каждым в праве собственности на земельный участок и по 1/24 доли за каждым в праве собственности на изолированную часть жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>.

Истец ФИО6 в судебном заседании исковые требования, с учетом уточненных в порядке ст.39 ГПК РФ поддержала в полном объеме, по указанным в иске основаниям, просила удовлетворить. 

Представитель истца ФИО12 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Ответчик ФИО7, действующая в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Представитель ответчика ФИО7 действующей в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО8 в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований по основаниям, изложенным в письменных возражениях на исковые требования, просил отказать в полном объеме.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора - нотариус нотариального округа 

<

адрес> ФИО9 в судебном заседании просила отказать в удовлетворении заявленных исковых требований.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора - ФИО10 в судебном заседании не возражала против удовлетворения исковых требований.

Представитель отдела опеки и попечительства администрации Фроловского муниципального района 

<

адрес> ФИО11 в судебном заседании, действуя в интересах несовершеннолетних детей, просила в удовлетворении исковых требований отказать.

В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся сторон.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд считает исковые требования подлежащими удовлетворению.

Согласно ст.1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя (ст.1142 ГК РФ).

В силу ст.1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

В соответствии с требованиями ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В силу ст.1155 ГК РФ по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали. Восстановление пропущенного срока принятия наследства и признание наследника принявшим наследство исключает для наследника необходимость совершения каких-либо других дополнительных действий по принятию наследства.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.40 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 года (ред. от 24.12.2020) №9 "О судебной практике по делам о наследовании", споры, связанные с восстановлением срока для принятия наследства и признанием наследника принявшим наследство, рассматриваются в порядке искового производства с привлечением в качестве ответчиков наследников, приобретших наследство (при наследовании выморочного имущества - Российской Федерации либо муниципального образования, субъекта Российской Федерации), независимо от получения ими свидетельства о праве на наследство.

Требования о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство могут быть удовлетворены лишь при доказанности совокупности следующих обстоятельств:

а) наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил указанный срок по другим уважительным причинам. К числу таких причин следует относить обстоятельства, связанные с личностью истца, которые позволяют признать уважительными причины пропуска срока исковой давности: тяжелая болезнь, беспомощное состояние, неграмотность и т.п. (статья 205 ГК РФ), если они препятствовали принятию наследником наследства в течение всего срока, установленного для этого законом. Не являются уважительными такие обстоятельства, как кратковременное расстройство здоровья, незнание гражданско-правовых норм о сроках и порядке принятия наследства, отсутствие сведений о составе наследственного имущества и т.п.;

б) обращение в суд наследника, пропустившего срок принятия наследства, с требованием о его восстановлении последовало в течение шести месяцев после отпадения причин пропуска этого срока. Указанный шестимесячный срок, установленный для обращения в суд с данным требованием, не подлежит восстановлению, и наследник, пропустивший его, лишается права на восстановление срока принятия наследства.

Норма Гражданского кодекса Российской Федерации (ст.1155) предоставляет суду право восстановить наследнику срок для принятия наследства только в случае представления последним доказательств не только тому обстоятельству, что он не знал об открытии наследства (смерти наследодателя), но и не должен был знать об этом событии по объективным, независящим от него обстоятельствам. Юридически значимым является лишь то обстоятельство, когда наследнику стало известно об открытии наследства, т.е. о дне смерти наследодателя.

Как следует из материалов дела, ДД.ММ.ГГГГ родился ФИО24 в графе «мать» указана ФИО6, что подтверждается повторным свидетельством о рождении №, выданным отделом ЗАГС администрации Фроловского муниципального района 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№).

Согласно извещения Военного комиссариата городского округа 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, поступившего в адрес ФИО6 сообщили, что ФИО25. пропал без вести ДД.ММ.ГГГГ при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории Украины, ЛНР и ДНР (л.д.№).

ДД.ММ.ГГГГ Военный комиссариат городского округа 

<

адрес> известил ФИО6 о том, что ее сын ФИО36 погиб ДД.ММ.ГГГГ при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории Украины, ЛНР и ДНР (л.д.№).

ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС администрации Фроловского муниципального района 

<

адрес> выдано свидетельство о смерти № № ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№).

В судебном заседании истец ФИО6 пояснила, что о смерти сына ей стало известно только из извещения военного комиссариата № от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, установленный законом 6-ти месячный срок для принятия наследства пропущен ею по уважительной причине. Кроме того после получения свидетельства о смерти сына, она обращалась с устным заявлением к нотариусу 

<

адрес> ФИО9 по вопросу получения свидетельств о праве на наследство по закону. Нотариусом в выдаче свидетельств о праве на наследство по закону было отказано в устной форме, поскольку она пропустила установленный законом 6-ти месячный срок для принятия наследства. Так же, нотариус пояснила, что иным наследникам как фактически принявшим наследство – детям наследодателя были выданы свидетельства о правах на наследство по закону. 

Данные обстоятельства подтверждаются и ответом № от ДД.ММ.ГГГГ нотариуса нотариального округа 

<

адрес> ФИО9 о том, что ФИО6 обращалась с устным заявлением о принятии наследства после смерти сына ФИО1, ей было отказано в связи с истечением срока для принятия наследства и в связи с выдачей свидетельств наследникам принявшим наследство (л.д№).

Кроме того, в судебном заседании установлено, что ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ обращалась во Фроловский городской суд 

<

адрес>, с заявлением об установлении юридического факта родственных отношений, по результатам рассмотрения которого вынесено решение суда от ДД.ММ.ГГГГ об установлении юридического факта родственных отношений, ФИО35., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, умерший ДД.ММ.ГГГГ признан сыном ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В указанном решении суда от ДД.ММ.ГГГГ отражено, что установление юридического факта родственных отношений необходимо ФИО6, для реализации наследственных прав, а также получения иных выплат (л.д.№).

Частью 2 статьи 61 ГПК РФ установлено, что обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица.

Кроме того, следует отметить, что согласно пояснений истца, нотариусом ей было рекомендовано обратиться в суд с заявлением о восстановлении срока для принятия наследства.

Оценивая в совокупности доказательства, представленные истцом в обоснование своих доводов об уважительности пропуска срока для принятия наследства, суд находит их обоснованными, поскольку из материалов дела следует, что ФИО34., являющийся сыном истца ФИО6 погиб ДД.ММ.ГГГГ при выполнении задач в ходе специальной военной операции на территории Украины, ЛНР и ДНР, о чем последней стало известно только из извещения Военного комиссариата городского округа 

<

адрес>, Иловлинского, Ольховского и Фроловского муниципальных районов 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, после чего ФИО6 приняла все возможные меры к реализации своих наследственных прав: обратилась за консультацией к нотариусу, во Фроловский городской суд 

<

адрес> с заявлением об установлении юридического факта родственных отношений, и с заявлением о восстановлении срока для принятия наследства.

Таким образом, имеются объективные, не зависящие от её воли обстоятельства, которые не позволили ей реализовать её права на наследственное имущество в течении периода времени установленного для принятия наследства - шестимесячного срока с даты смерти наследодателя, и которые в силу вышеуказанных норм материального права являются основанием для восстановления срока для принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО1 и признании ФИО6 принявшей наследство.

К возражениям представителя ответчика ФИО7 действующей в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО4, ФИО5-ФИО8 о том, что истцом не представлено доказательств уважительности причин пропуска срока для принятия наследства, суд относится критически, поскольку материалами дела подтверждается, что ФИО6 пропустила срок по уважительным и объективным причинам, а именно узнала о смерти сына ФИО1 по истечении шестимесячного срока для принятия наследства по независящим от неё обстоятельствам, что является юридически значимым обстоятельством при рассмотрении настоящего дела.

Пояснения третьего лица нотариуса ФИО9, указавшая на осведомленность об обстоятельствах обращения в устной форме ФИО6 в нотариальную палату со слов Свидетель №1, и допрошенной в ходе судебного заседания свидетеля Свидетель №1 о том, что истец ФИО6 не выражала намерения вступать в наследство после смерти ФИО1 несостоятельны и опровергаются материалами дела, согласно которых ФИО6 после получения извещения о смерти сына ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ получила в органах ЗАГС свидетельство о смерти, после чего приняла все возможные меры к реализации своих наследственных прав: обратилась за консультацией к нотариусу, во Фроловский городской суд 

<

адрес> с заявлением об установлении юридического факта родственных отношений, и с заявлением о восстановлении срока для принятия наследства, то есть приняла меры к реализации своих наследственных прав.

Как установлено в судебном заседании, в состав наследства после смерти ФИО1, входит 1/8 доля земельного участка, площадью 1200 кв.м., с кадастровым номером № и 1/8 доля в изолированной части жилого дома, общей площадью 48,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, а также денежные вклады в ПАО Сбербанк России.

Из копии наследственного дела № к имуществу ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 в интересах несовершеннолетних детей ФИО3, ФИО5, ФИО4 обратилась с заявлениями о принятии наследства, по результатам рассмотрения которых выданы свидетельства о праве на наследство по закону: ФИО3 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на изолированную часть жилого дома, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №; ФИО3 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №; ФИО3 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на наследственное имущество в 1/3 доле состоящего из прав на денежные средства, находящиеся на счетах №, № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладах на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями; прав на денежные средства находящиеся на счете № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладе на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями, зарегистрировано в реестре: №; ФИО4 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на изолированную часть жилого дома, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №; ФИО4 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №:103, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №; ФИО4 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на наследственное имущество в 1/3 доле состоящего из прав на денежные средства, находящиеся на счетах №, № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладах на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями; прав на денежные средства находящиеся на счете № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладе на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями, зарегистрировано в реестре: №; ФИО5 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на изолированную часть жилого дома, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №-н/34-№; ФИО5 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №; ФИО5 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на наследственное имущество в 1/3 доле состоящего из прав на денежные средства, находящиеся на счетах №, № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладах на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями; прав на денежные средства находящиеся на счете № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладе на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями, зарегистрировано в реестре: № (л.д.№).

В силу пункта 1 статьи 1155 ГК РФ при вынесении решения о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство суд обязан определить доли всех наследников в наследственном имуществе и принять меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (при необходимости), а также признать недействительными ранее выданные свидетельства о праве на наследство (в соответствующих случаях - лишь в части). 

Из пункта 41 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 №9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что в силу пункта 1 статьи 1155 ГК РФ при вынесении решения о восстановлении срока принятия наследства и признании наследника принявшим наследство суд обязан определить доли всех наследников в наследственном имуществе и принять меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (при необходимости), а также признать недействительными ранее выданные свидетельства о праве на наследство. Восстановление пропущенного срока принятия наследства и признание наследника принявшим наследство исключает для наследника необходимость совершения каких-либо других дополнительных действий по принятию наследства.

В силу ч.3 ст.1155 ГК РФ, наследник, принявший наследство после истечения установленного срока с соблюдением правил настоящей статьи, имеет право на получение причитающегося ему наследства в соответствии с правилами статьей 1104, 1105, 1107, 1108 настоящего Кодекса, которые в случае, указанном в пункте 2 настоящей статьи, применяются постольку, поскольку заключенным в письменной форме соглашением между наследниками не предусмотрено иное.

ФИО6, ФИО3, ФИО4, ФИО5, как наследникам первой очереди в наследственном имуществе, оставшегося после смерти ФИО1 (изолированной части жилого дома и земельном участке) причитается по 1/4 доле или 1/32 доле каждому и денежных вкладах, находившихся в ПАО Сбербанк России на момент смерти ФИО1 по 1/4 доли каждому. 

Учитывая данное обстоятельство, выданные нотариусом свидетельства о праве собственности на наследство по закону, после смерти ФИО1 на имя ФИО3, ФИО4, ФИО5 подлежат признанию недействительными, а запись в ЕГРН о праве собственности по 1/24 доли за каждым на вышеуказанные объекты недвижимости – земельный участок и изолированную часть жилого дома, расположенные по адресу: 

<

адрес>, внесенные в реестр на основании выданных свидетельств о праве на наследство прекращению.

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу о том, что заявленные ФИО6 исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО6 к ФИО7, действующей в интересах несовершеннолетних ФИО3, ФИО26, ФИО5 о восстановлении пропущенного срока принятия наследства, признании принявшей наследство, определении долей наследников, признании недействительными свидетельства о праве на наследство, удовлетворить.

Восстановить ФИО6, .... пропущенный срок для принятия наследства, оставшегося после смерти сына – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО6, .... принявшей наследство, оставшееся после смерти сына – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Определить доли всех наследников по закону равными в размере по ? (1/32 в праве на наследство на земельный участок и изолированную часть жилого дома) доли каждому наследнику в наследственном имуществе, оставшемся после смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать недействительными свидетельства, выданные нотариусом 

<

адрес> ФИО9:

- о праве ФИО3 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на изолированную часть жилого дома, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №; 

- о праве ФИО3 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №; 

- о праве ФИО3 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на наследственное имущество в 1/3 доле состоящего из прав на денежные средства, находящиеся на счетах №, № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладах на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями; прав на денежные средства находящиеся на счете № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладе на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями, зарегистрировано в реестре: №. 

- о праве ФИО32 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на изолированную часть жилого дома, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №; 

- о праве ФИО30 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №; 

- о праве ФИО31 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на наследственное имущество в 1/3 доле состоящего из прав на денежные средства, находящиеся на счетах №, № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладах на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями; прав на денежные средства находящиеся на счете № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладе на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями, зарегистрировано в реестре: №; 

- о праве ФИО5 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на изолированную часть жилого дома, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №; 

- праве ФИО5 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, состоящего из 1/8 доли в праве собственности на земельный участок, с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировано в реестре: №; 

- о праве ФИО5 на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на наследственное имущество в 1/3 доле состоящего из прав на денежные средства, находящиеся на счетах №, № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладах на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями; прав на денежные средства находящиеся на счете № в Доп.офис № ПАО Сбербанк во вкладе на имя наследодателя ФИО1, со всеми причитающимися процентами и компенсационными начислениями, зарегистрировано в реестре: №.

Прекратить права общей долевой собственности наследников ФИО3, ФИО33, ФИО5 по 1/24 доли за каждым в праве собственности на земельный участок, площадью 1200 кв.м., с кадастровым номером № и по 1/24 доли за каждым в праве собственности на изолированную часть жилого дома, общей площадью 48,8 кв.м., с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Решение является основанием для государственной регистрации права собственности в Управлении Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Волгоградской области.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Фроловский городской суд Волгоградской области в течение месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме. 

Судья Н.Н. Куликова

Мотивированное решение суда в окончательной форме изготовлено 07 марта 2025 года.